
 

 

Pagina  1 di 6 

   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 56 del 24/02/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto in urgenza, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, Conversione in legge, con modificazioni, del DL 
16 luglio 2020, n. 76, (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii. D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni 
bis) convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di semilavorati 
antiblastici in sacche di miscele farmacologiche multidose, pluriprelievo e servizio di controllo 
ambientale locali e cappe occorrente all’Unità produzione di Farmaci Antitumorali U.F.A. del P.O. 
San Francesco di Nuoro, mediante Trattativa diretta rfq407492 nella piattaforma SardegnaCat - 
O.E. BAXTER S.P.A. - CIG: 9633665FD6 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Responsabile del 
 Procedimento 

Responsabile della SC 
Acquisti di beni sanitari 

 Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
SI [X]                  NO [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [ ] NO [X] 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
51              02 03 2023



 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO  

- che con Deliberazione n. 1144 del 16/09/2015 è stata affidata all’ O.E. BAXTER S.P.A. la 
realizzazione dell’Unità di produzione Farmaci Antitumorali (UFA) per il PO S Francesco di 
Nuoro e relativa fornitura di semilavorati antiblastici in sacche di miscele farmacologiche 
multidose, pluriprelievo, incluso il servizio, a titolo gratuito, di controllo ambientale locali e 
cappe del laboratorio; 

- che i rapporti contrattuali sono cessati il 31/12/2021 e che pertanto l’ O.E. BAXTER S.P.A. 
ha proceduto al trasferimento della proprietà, a favore della ASSL di Nuoro, di tutti i beni e 
delle attrezzature fornite, senza alcun onere, in ossequio al contratto stipulato (Rep. 1410 
del 17/02/20216);  

- che con Deliberazione n. 25 del 07/03/2022, si è proceduto ad affidare in urgenza la 
fornitura in parola, al predetto Operatore Economico per un periodo di circa quattro mesi, 
per non interrompere l’attività di allestimento degli antiblastici dell’Unità di produzione 
Farmaci Antitumorali (UFA) del P.O. San Francesco di Nuoro, al fine di poter assicurare le 
terapie ai pazienti;  

- con nota n. 2273 del 01/08/2022 il Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero del P.O. 
S. Francesco di Nuoro, Dott.ssa Paola Chessa, agli atti della SC acquisto di beni sanitari, 
segnalava la necessità di continuare a garantire in urgenza la fornitura di semilavorati 
antiblastici in sacche di miscele farmacologiche multidose, pluriprelievo e servizio di 
controllo ambientale locali e cappe; 

DATO ATTO  

- che stante la residua capienza del contratto discendente dall’affidamento dell’ultima 
procedura citata nelle premesse si è proceduto a rimodulare la scadenza del termine 



 

 

Pagina  3 di 6 

contrattuale per garantire l’emissione degli ordinativi di fornitura sino al mese di gennaio 
2023; 

- che, nel contempo, al fine di poter individuare la procedura di acquisto più opportuna da 
espletare, l’Ares Sardegna in data 29/11/2022 ha pubblicato sul sito aziendale l’avviso di 
indagine di mercato, a scopo esclusivamente esplorativo, suddivisa in due lotti distinti riferiti 
a: lotto 1 farmaci semilavorati antiblastici in sacca e lotto 2: servizio di controllo ambientale 
locali e cappe del laboratorio U.F.A.; 

- che all’esito dell’indagine di mercato l’ O.E. BAXTER S.P.A. ha dichiarato di poter offrire sia 
la fornitura di cui al Lotto 1, che il servizio di cui al lotto 2 richiesto, mentre gli OO.EE: 
Eurofins Biolab SRL e GreenGea, hanno manifestato interesse per la sola parte del 
servizio; 

DATO ATTO, per quanto rappresentato: 

- che trattasi di acquisire una fornitura altamente specialistica comprendente anche il servizio 
di controlli ambientali, indispensabile a garantire la qualità delle chemioterapie oltreché la 
sicurezza degli operatori in termini di contaminazione; 

- che pertanto stante l’urgenza di provvedere, la sola procedura utilizzabile, al momento,è 
una trattativa diretta in urgenza con il precedente operatore economico, già individuato con 
deliberazione n. 1144 del 16/09/2015, che anche all’esito della manifestazione di interesse 
è risultato al momento l’unico in grado di garantire nell’immediato sia la fornitura di farmaci 
semilavorati antiblastici in sacca che i il servizio di controllo ambientale locali e cappe del 
laboratorio; 

DATO ATTO che con email del 17/01/2023, il Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero del 
P.O. S. Francesco di Nuoro, Dott.ssa Paola Chessa, ha comunicato i fabbisogni necessari a 
garantire la fornitura per almeno 6 mesi,agli atti di questo Servizio; tempo stimato per espletare 
una nuova procedura di gara;  

ACCERTATO che alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni 
Consip di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto 
regionale (Sardegna CAT);  

RITENUTO, per quanto rappresentato:  

- che sussistano i presupposti per una negoziazione diretta con l’ O.E. BAXTER S.P.A. ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. che consente 
l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 139.000,00, in deroga all’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che pertanto:  

- si è proceduto all’attivazione della trattativa diretta rfq_407492 sulla piattaforma del mercato 
elettronico regionale “Sardegna CAT”, per un importo complessivo della fornitura a base d’asta di € 
135.760,00 con l’Operatore Economico BAXTER S.P.A.;  

- in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG n. 9633665FD6; 

VISTA l’offerta presentata attraverso il portale SardegnaCAT, entro il termine della ricezione delle 
offerte, fissato per il giorno 06/02/2023 dall’operatore economico BAXTER S.P.A. pari a € 
135.760,00 agli atti di questo ufficio, secondo il dettaglio prodotti meglio specificato nell’allegato al 
presente atto con il riferimento “allegato1”;  



 

 

Pagina  4 di 6 

DATO ATTO, che la Dott.ssa Paola Chessa, Direttore del Servizio Farmaceutico ospedaliero 
presso il P.O. San Francesco di Nuoro è in possesso delle capacità professionali ed adeguata 
esperienza nella materia di cui alla procedura di affidamento in oggetto e, pertanto, idoneo a 
svolgere i compiti del DEC;  

RITENUTO pertanto: 

- di affidare all’ Operatore Economico BAXTER S.P.A. la fornitura di semilavorati antiblastici in 
sacche di miscele farmacologiche multidose, pluriprelievo per un totale di € 135.760,00 IVA/S e il 
servizio di controllo ambientale locali e cappe occorrente all’Unità produzione di Farmaci 
Antitumorali UFA del P.O. San Francesco di Nuoro, a titolo gratuito, per un periodo di sei mesi, e 
comunque fino alla concorrenza degli importi previsti e non oltre l’eventuale attivazione di contratti 
discendenti dalla nuova procedura di gara;  

- di nominare, quale Direttore dell’ Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 
50/2016, la Dott.ssa Paola Chessa, Direttore del Servizio Farmaceutico ospedaliero presso il P.O. 
San Francesco di Nuoro, al fine di garantire il coordinamento ottimale di tutte le attività ed il 
presidio tecnico contabile, nella fase di esecuzione del contratto di che trattasi;  

DATO ATTO che il presente atto costituisce integrazione alla programmazione biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna relativa alle annualità 2023/2024 di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 241 del 14/11/2022 e alla conseguente pubblicazione sul 
portale MIT per l'importo di € 135.760,00; 
 

VISTI 

-il D.lgs. 50/2016; 
-la L.R. 8/2018; 
-la L.R. 24/2020; 
 
 

PROPONE 

 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare in urgenza, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 e ss.mm.ii, la fornitura di semilavorati antiblastici in sacche di miscele 
farmacologiche multidose, pluriprelievo per un totale di € 135.760,00 IVA/S e il servizio di 
controllo ambientale locali e cappe occorrente all’Unità produzione di Farmaci Antitumorali 
UFA del P.O. San Francesco di Nuoro, a titolo gratuito, per un periodo di sei mesi, e 
comunque fino alla concorrenza degli importi previsti e non oltre l’eventuale attivazione di 
contratti discendenti dalla nuova procedura di gara, all’Operatore Economico BAXTER 
S.P.A.; 

2) DI INTEGRARE la Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna 
relativa alle annualità 2023/2024 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 241 del 
14/11/2022 e alla conseguente pubblicazione sul portale MIT per l'importo di € 135.760,00; 

3) DI NOMINARE, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 
del D.lgs 50/2016, la Dott.ssa Paola Chessa, Direttore del Servizio Farmaceutico 
ospedaliero presso il P.O. San Francesco di Nuoro, al fine di garantire il coordinamento 
ottimale di tutte le attività ed il presidio tecnico contabile, nella fase di esecuzione del 
contratto di che trattasi;  



 

 

Pagina  5 di 6 

4) DI DARE ATTO che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento 
complessivamente in € 135.760,00; s/iva (iva 10%), verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DALB 2023-301 A501010104 
Acquisti di medicinali 

senza AIC 
- € 149.336,00 

CIG: 9633665FD6 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, 
Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUSITI 
Dott. Antonello Podda 

 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato_1 – Offerta economica dettaglio 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
02   03  2023      17   03  2023


		2023-02-24T11:57:28+0100
	DESOGUS ROBERTA


		2023-02-24T13:39:47+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-02-25T12:13:46+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-03-02T10:27:41+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-03-02T10:28:11+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-02T12:26:54+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-03-02T13:29:33+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




